Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista
GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 2363, DE 06 DE JULHO DE 2018.

"Fixa o valor para pagamento de Obrigações de Pequeno Valor/RPV,
decorrentes de decisões judiciais, nos termos do Art. 100, parágrafos 3 1  e 40  da
Constituição Federal.

ROBERTO ANTONIO JAPIM DE ANDRADE, Prefeito Municipal de Campo
Limpo Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de
acordo com o aprovado pela Câmara Municipal, em Sessão Ordinária realizada
em 26 de junho de 2018, SANCIONA e PROMULGA a presente Lei:

Art. l - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fazer o pagamento de
débitos ou obrigações do Município de Campo Limpo Paulista, decorrentes de
decisões judiciais transitadas em julgado, consideradas de pequeno valor, nos
termo dos parágrafos 3 1  e 41  do art. 100 da Constituição Federal e do Art. 78,
do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, com as alterações e
acréscimos da Emenda Constitucional n° 30, de 13 de setembro de 2000 e 37,
de 12 de julho de 2002, sendo procedido diretamente pela Secretaria Municipal
da Fazenda, à vista do ofício requisitório expedido pelo juízo competente -
Requisitório de Pequeno Valor/RPV.

Parágrafo único - Para fins desta Lei, consideram-se de pequeno valor os
débitos ou obrigações até o valor de 2.500 UVRM'S.

Art. 2° - Os pagamentos das RPVs de que trata esta Lei serão realizados de
acordo com as disponibilidades orçamentárias e financeiras do Município e
serão atendidos conforme a ordem cronológica dos ofícios requisitórios
protocolados no Poder Executivo e encaminhados à Secretaria Municipal de
Finanças e Orçamento.

Art. 3° - A Assessoria Jurídica do Município ficará atenta para que nos autos
dos processos respectivos não ocorram fracionamentos, repartição ou quebra
do valor de execução, vedados no parágrafo 8 1  do Art. 100 da Constituição
Federal, sem prejuízo da faculdade do credor renunciar ao crédito de valor
excedente ao fixado no parágrafo único do Art. 1 1  desta Lei, para receber
através de RPV.

• 	 J

\

Av Adherbal da Costa Moreira, 255- Centro - CEP 13231-901 - Campo Limpo Paulista/ SP
Fone: (11)4039-8320/ Fax: 4039-8383

yar- r-,t Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista
GABINETE DO PREFEITO

9

Art. 40 - Para os pagamentos de que trata a presente Lei, será utilizada a
dotação própria consignada no orçamento anual.

Lei n°2.363 de 06 de julho de 2018— Fis. 02/02.

Art. 50 - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ii 	 --

RotértÕ Antonio Japim de Andrade
:k. 	Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Finanças e Orçamento desta Prefeitura Municipal
aos seis dias do mês de julho do ano de dqisliiÍ1 e dezoito.

Wilson Roberto Caveden
Secretário de Finanças e Orçamento

/

Av. Adherbal da Costa Moreira, 255- Centro - CEP 13231-901 - Campo Limpo Paulista 1 S
Fone: (11)4039-8320/ Fax: 4039-8383